PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL

501

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 501 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

501

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 501 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS::::::::::::::::::::

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Finanças do Município de
Cedro, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo
de Dispensa de Licitação nº 1001.01/2020-03, vem emitir a presente
declaração de Dispensa de licitação, amparada no inciso II, do artigo
24, e parágrafo único do art. 26 da Lei no 8.666/93 e suas alterações
posteriores, visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA PARA
PRESTAR OS SERVIÇOS DE MOTOBOY, JUNTO A SECRETARIA DE
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, pelo valor global de R$ 16.
800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).

Assim, nos termos do artigo art. 26, da Lei no 8.666/93, venho
comunicar eu Sr. Manoel Bezerra Filho, Secretaria de Finanças, da
presente Declaração.

Cedro-CE, 16 de janeiro de 2020.

MANOEL BEZERRA FILHO
Ordenador de Despesas da Secretaria de Finanças

50

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE::::::::::::::::::::

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1112.01/2019-02

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Saúde torna
público o extrato do Contrato decorrente da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 2210.01/2019-02, do Pregão Eletrônico nº 0209.02/2019-
02, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS
AQUISIÇÕES DE INTRUMENTAL, CONSUMO E PERMANENTE
ODONTOLÓGICO E ASSIM ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA -
ME, inscrita no CNPJ Nº 04.230.084/0001-00, com sede na Rua
Senador João Tomé, Nº 68, andar 1, Centro, Cedro - CE, CEP: 63400-
000, representada    por    seu Sócio Administrador, o Sr. Francisco
Afonso Pinheiro Torres Junior, inscrito no RG Nº 2001002311274
SSP/CE, CPF Nº 922.608.613-34.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 570,30 (Quinhentos e setenta
reais e trinta centavos) para LOTE 2.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2019.

ORDENADOR DE DESPESAS: Francisco Plácido de Sousa Basílio -
Secretário de Saúde.

Cedro-CE, 02 de janeiro de 2020.

Francisco Antonio Viana Correia Costa

50

Presidente da CPL

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2020012001

20 DE JANEIRO DE 2020

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar da II Edição Formação de Pregoeiros Enfase no Decreto do
Pregão.

NOME

NIAGO ALLAS DE OLIVEIRA LIMA

CPF:

604.506.763-07

SAÚDE

CARGO:

AGENTE ADMINISTRATIVO

50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 501 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2020

DESTINO:

FORTALEZA

UF:

CE

PERIODO DA VIAGEM

20, 21 E 23 DE JANEIRO DE 2020

VALOR DA DIÁRIA:

80,00

QUANTIDADE:

3

TOTAL CONCEDIDO:

240,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 20 DE JANEIRO DE
2020

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1001.009/2020 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Membro eletivo do Conselho Tutelar
quadriênio 2020-2023, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO, a Lei Federal 8.069/1990, de 13 de julho de 1990,
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;
CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 12.696/2012, que altera os arts.
132, 134, 135 e 139 da Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto

50

da Criança e do Adolescente), para dispor sobre os Conselhos
Tutelares;
CONSIDERANDO a Lei Municipal 457/2015 de 08 de julho de 2015, que
Dispõe Sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da
Criança e do Adolescente- CMDCA;
CONSIDERANDO, o resultado final do processo de escolha dos
Conselheiros Tutelares deste município, ocorrido em 06 de outubro de
2019, conforme ata;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ADRIANA COSTA SILVA, portadora do RG nº
20180288525, SSP-CE, inscrita no CPF nº 013.100.263-51, para
ocupar o cargo ELETIVO, de MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR, para
o quadriênio 2020-2023, eleita em 06 de outubro de 2019, que deverá
integrar a estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1001.006/2020 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Membro eletivo do Conselho Tutelar
quadriênio 2020-2023, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO, a Lei Federal 8.069/1990, de 13 de julho de 1990,
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;
CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 12.696/2012, que altera os arts.
132, 134, 135 e 139 da Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Criança e do Adolescente), para dispor sobre os Conselhos
Tutelares;
CONSIDERANDO a Lei Municipal 457/2015 de 08 de julho de 2015, que
Dispõe Sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da
Criança e do Adolescente- CMDCA;
CONSIDERANDO, o resultado final do processo de escolha dos
Conselheiros Tutelares deste município, ocorrido em 06 de outubro de
2019, conforme ata;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. APARECIDA BATISTA DE SOUZA, portadora
do RG nº 2006014003015, SSP-CE, CPF nº 038.208.523-01, para
ocupar o cargo ELETIVO, de MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR, para
o quadriênio 2020-2023, eleita em 06 de outubro de 2019, que deverá
integrar a estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 501 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 2001.002/2020 - GAB

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, carta de concessão de aposentadoria emitida pelo
INSS, entregue pela servidora somente em 16 de janeiro de 2020;

CONSIDERANDO, que foi concedido Aposentadoria por Tempo de
Contribuição;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Encerrar vínculo empregatício da servidora MARIA
HELENILMA VIEIRA GONCALVES DE MATOS, portadora do RG nº
2003005126962, inscrita no CPF nº 361.103.533-53, ocupante do
quadro de pessoal efetivo, no cargo de Atendente de Serviços
Médicos, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de
Aposentadoria por Tempo de Contribuição.

 Art. 2° - RETIRAR, gratificação, símbolo FG-5 concedida, para
desenvolver funções na Assistência Farmacêutica da Secretaria
Municipal de Saúde.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

50

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 2001.001/2020 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador Pedagógico II, da E.M.E.I.
F Antônio Laurênio de Oliveira, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MARIA ROSENILDA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº 20172672591 SSP-CE, CPF nº 314.573.043-68, do
cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADORA PEDAGÓGICA II, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F Antônio Laurênio de Oliveira.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1001.008/2020 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Membro eletivo do Conselho Tutelar
quadriênio 2020-2023, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO, a Lei Federal 8.069/1990, de 13 de julho de 1990,
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;
CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 12.696/2012, que altera os arts.
132, 134, 135 e 139 da Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Criança e do Adolescente), para dispor sobre os Conselhos
Tutelares;
CONSIDERANDO a Lei Municipal 457/2015 de 08 de julho de 2015, que
Dispõe Sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da
Criança e do Adolescente- CMDCA;
CONSIDERANDO, o resultado final do processo de escolha dos
Conselheiros Tutelares deste município, ocorrido em 06 de outubro de
2019, conforme ata;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. FRANCISCA DALGIARA DA SILVA, portadora
do RG nº 212379491, SSP-CE, inscrita no CPF nº 012.267.583-55,
para ocupar o cargo ELETIVO, de MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR,
para o quadriênio 2020-2023, eleita em 06 de outubro de 2019, que
deverá integrar a estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

50

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1001.010/2020 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Membro eletivo do Conselho Tutelar
quadriênio 2020-2023, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO, a Lei Federal 8.069/1990, de 13 de julho de 1990,
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;
CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 12.696/2012, que altera os arts.
132, 134, 135 e 139 da Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Criança e do Adolescente), para dispor sobre os Conselhos
Tutelares;
CONSIDERANDO a Lei Municipal 457/2015 de 08 de julho de 2015, que
Dispõe Sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da
Criança e do Adolescente- CMDCA;

50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 501 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2020

CONSIDERANDO, o resultado final do processo de escolha dos
Conselheiros Tutelares deste município, ocorrido em 06 de outubro de
2019, conforme ata;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. LUIZ EDUARDO PEREIRA DE MORAIS,
portadora do RG nº 20076130961, SSP-CE, inscrito no CPF nº 068.
767.503-02, para ocupar o cargo ELETIVO, de MEMBRO DO
CONSELHO TUTELAR, para o quadriênio 2020-2023, eleito em 06 de
outubro de 2019, que deverá integrar a estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL -
SETAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1001.007/2020 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Membro eletivo do Conselho Tutelar
quadriênio 2020-2023, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO, a Lei Federal 8.069/1990, de 13 de julho de 1990,
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;
CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 12.696/2012, que altera os arts.
132, 134, 135 e 139 da Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Criança e do Adolescente), para dispor sobre os Conselhos
Tutelares;
CONSIDERANDO a Lei Municipal 457/2015 de 08 de julho de 2015, que
Dispõe Sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da
Criança e do Adolescente- CMDCA;
CONSIDERANDO, o resultado final do processo de escolha dos
Conselheiros Tutelares deste município, ocorrido em 06 de outubro de
2019, conforme ata;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. OLGA MARIA CARVALHO DE ALMEIDA,
portadora do RG nº 20077298190, SSP-CE, CPF nº 425.630.973-04,
para ocupar o cargo ELETIVO, de MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR,
para o quadriênio 2020-2023, eleita em 06 de outubro de 2019, que
deverá integrar a estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

50

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 5

		2020-01-21T09:44:09-0200